秘  密

紧  急
上海建桥学院文件
沪建院〔2012〕2号

关于印发《上海建桥学院两级管理考核指标体系》的通知
各学院、部门：
《上海建桥学院两级管理考核指标体系》经第13次校长办公会讨论通过，现印发给你们,请各学院、部门按照执行。

附件：上海建桥学院两级管理考核指标体系
	上海建桥学院

	二○一二年一月十一日

	主题词：教育  两级管理  通知

	  上海建桥学院办公室
	2012年1月11日印发

（共印40份）
附件：

上海建桥学院两级管理考核指标体系

	一级指标
	二级指标
	考核指标
	考核内容
	责任部门

	教学工作
（320分）
	教学管理
（150分）
	教学运行正常率（60）
	教学运行有序稳定：严格执行培养计划规定的教学环节；有完整的实践教学计划且照章执行，实验开出率达100%；控制停、调、代课节次、比率；在教学管理过程中设置各教学环节的监控点，并有效进行教学信息的收集、反馈、整改等活动，杜绝教学事故；教学文件档案完整；教学运行各节点准时。
	教务处

	师均教改项目数及完成优良率（30）
	积极组织教师参加各类教学改革：考察在编教师平均拥有的教改项目数量；已完成的项目的优良率；完成项目继续服务于教学的情况。

	学生实习安排率（30）
	校外实践基地建设：进入基地实习学生的比例；基地与学院联合实施培训的程度。

	课程中心运行优良率（30）
	促进教师运用信息技术优化教学过程：已立项建设的课程其网站能服务于学生预习、复习、作业、测试，并开展良好的师生互动、生生互动，学生点击率高。

	教学效果
（170分）
	学生英语合格率（25）
	最近一个本专科毕业年级的英语四级累计合格率，英语专业考察专四累计合格率,日语专业考察日本语国际能力考试二级合格率。

	学生计算机能力合格率（25）
	最近一个本专科毕业年级的计算机等级考试一级累计通过率，计算机类专业考察二级或三级累计通过率。

	生均专业相关证书数（25）
	注重学生职业能力培养：在教学过程中设计了与专业培养目标相符合的或与国际接轨的职业资格证书项目，考察学生拥有该类证书的平均数。

	生均获奖数（25）
	鼓励学生参与各类竞赛：考察学生获得市级及以上各类竞赛奖项的平均数（以千名学生为单位）。

	学生升学率（15）
	考察最近一个本专科毕业年级学生的升研、升本比率。

	学生参与科技活动项目数（百人）（25）
	考察学院组织学生开展的院级及以上科技文化活动项目的数量，包括学科竞赛、院系项目、创新实践等方面的活动。

	“本科教学工程”市级及以上项目数（30）
	当年度申报成功的国家级、市级项目的数量，不包含学校分配下去的项目。

	科学研究
/

学科建设

（180分）
	科学研究
（120分）
	教师参与率（20）
	营造浓郁的学术氛围，积极组织聘用合同制专任教师（含辅导员）主持或参与科研工作，考察教师参与科学研究的积极性和覆盖面。
	科研处

学科办

	科研项目数（20）
	考察各级各类科研项目立项数量，特别是高级别纵向课题数量和横向课题数量。

	科研经费数（20）
	考察各级各类纵向、横向课题实际到帐经费。

	科研成果（论文、专著、知识产权、获奖情况等）（60）
	重视科研项目的过程管理，提高项目结题率和优良率；考察科研成果数量，特别是CSSCI及以上检索收录论文、省部级以上奖项等。

	学科建设
（60分）
	重点学科建设点数量（30）
	制定学科建设规划，学科研究方向稳定，且有先进性，学科梯队建设成效显著；校级及以上重点学科点建设稳步、扎实推进，专业学位研究生教育基础工作成效显著。

	产学研合作项目数量和质量（30）
	有稳定的产学研基地，建设工作不断得到加强，对人才培养的贡献不断得到体现；考察产学研结合的深度和质量、技术合作和社会服务情况。

	学生工作
（240分）
	辅导员工作（20分）
	辅导员工作满意度（20）
	按照学校规定配备专兼职辅导员队伍，岗位职责明确，工作有序开展；探索、研究学生工作新路子，提高学生工作有效性；加强辅导员岗位培训，提高辅导员工作水平；考察学生、学生处等部门对辅导员工作的满意度。
	学生处

	思想教育
（40分）
	易班建设效果（10）
	考察新生易班注册率、辅导员博文数量及质量。

	毕业生素质拓展学分完成率（20）
	全面落实学生素质拓展学分工作，提高学生综合素质，确保学生完成规定的素质拓展学分；考察修满素质拓展学分学生所占比例。

	心理健康教育效果（10）
	按规定配备心理辅导员，建立完善的心理危机干预体系，执行效果良好；考察心理健康教育效果。

	学风建设
（30分）
	学风指数（30）
	大力推进学风建设，严格执行学校有关课堂规范、考勤、早晚自习制度等；学习氛围浓厚，学习效果良好；诚信教育落到实处，杜绝考试作弊和违纪事件的发生，严格按照学校规章制度及时处理作弊和违纪人员。

	学生事务

管理

（50分）
	困难学生资助覆盖率（20）
	严格按照有关规定做好贫困生的认定及奖、助、贷、缓、补、勤、减等工作，避免遗漏和差错；考察困难学生资助工作质量。

	奖惩制度执行规范性（10）
	严格按照学校规章制度做好学生评奖评优、违纪学生处理工作，避免遗漏和差错；考察学校奖惩制度的执行情况。

	学生社区文明指数（20）
	加强社区安全、稳定、文明教育，推进学生“三自”教育，减少社区违纪违章事故发生率，提高文明宿舍建设质量；考察学生社区文明程度。

	学生党、团建设（50分）
	学生党员数量及质量（20）
	学生党员数量达到学校要求，毕业班学生党员比例符合规定，优秀学生党员比例高，学生党员的先进性得到充分体现；考察学生党员数量及质量。

	第二课堂参与率（30）
	积极开展除科技活动之外的校园文化活动、社会实践、志愿者活动、社团活动等，学生参与率高，成效显著；考察学生参与第二课堂的人数比例。

	就业工作
（50分）
	就业率、签约率、就专率（50）
	就业工作列入“一把手工程”，有制度保障，执行措施得力，积极开展创新创业教育，成效明显；考察就业工作成效。
	就业办

	党建
/

师资

队伍

（120分）
	党建工作
（20分）
	师德师风建设质量（20）
	创先争优工作落到实处，基层党组织的战斗堡垒作用、党员的先锋模范作用得到充分体现，青年干部培养措施有力；考察师德师风建设成效。
	组织部

人事处

	师资队伍
（100分）
	专任教师中自有教师占比（20）
	师资队伍结构日趋合理，满足教学水平合格评估的基本要求，专职教师超缺编控制在学校下达的范围内，专职教师完成额定教学、教师工作量；青年教师培养工作落到实处，入选市级教师发展工程项目数不断增加。考察师资队伍结构和建设绩效。

	专任教师中高级职称占比（20）

	专任教师中硕、博士占比（20）

	“双师型”教师占比（20）

	专职教师超缺编比例（10）

	市级及以上教师发展工程项目入选率（10）

	其他工作
（140分）
	国际交流
（30分）
	项目完成及开拓效果（30）
	国际合作交流项目有序推进，成效显著；自主开拓项目有创新、有进展；考察校级项目完成情况及自主项目开拓情况。
	对外交流
办公室

	宣传信息
（30分）
	宣传报道数量和质量（20）
	考察信息宣传工作：重视对外宣传，有稳定的通讯员队伍；及时、准确地向学校新闻网报送信息；二级网站建设规范，管理有序，更新及时，信息公开完整。
	校长办公室

	二级网站建设质量（10）

	设备、资产
管理（20分）
	实验室使用效率20）
	实验室管理制度规范，并得到严格执行；资产、设备按计划采购，维护保障良好，状态完好，账实相符；实验室符合教学要求，无安全事故；考察实验室使用效率。
	实验室及资产管理处

	档案工作
（10分）
	档案工作质量（10）
	档案管理科学、规范，考察档案的完整性、规范性和归档率。
	校长办公室

	平安稳定
（30分）
	安全事故发生率（20）
	开展经常性的安全、稳定教育，应急预案完善并得到严格执行，无政治性事件发生，无重大消防、治安等责任事故，校内信访件办结率高，重要矛盾（含领导批示件、校外信访件、联名信等）化解及时、有效；考察平安、和谐校园建设成效。

	矛盾化解率（10）

	工会工作
（20分）
	二级建家的群众满意度（20）
	民主管理有保障，部门工会自身建设得到加强，教职工文体活动内容丰富，维护教职工合法权益；考察基层工会工作的群众满意度。
	工会

说  明

一、制订依据及目的

    本指标体系是根据《上海建桥学院关于两级管理工作职责划分的暂行办法》制定的，目的在于推进两级管理工作，为对二级院系的工作进行“群体考核、目标管理”提供依据。
二、考核的内容与分值结构

1、内容结构：为了对二级院系的工作进行科学、全面、客观的考核，本指标体系共设置了5项一级指标：教学工作、科学研究和学科建设、学生工作、党建和师资队伍、其他工作。一级指标下设18个二级指标。在“考核内容”一栏对具体的43个考核指标作了描述或解释。

2、分值结构：总分为1000分。其中教学工作320分、科学研究和学科建设180分、学生工作240分、党建和师资队伍120分、其他工作140分。

三、考核方法
各院系可根据《上海建桥学院两级管理工作指南》，围绕考核指标开展学院的各项工作。各职能部门要根据学校工作实际制定科学合理的操作手册。在考核年度之初，由学校和各个院系共同商定年度工作目标，在考核年度结束的时候学校将对各院系的年度工作进行考核、评比。考核数据的采集，以各个职能部门的工作记录为主，同时可根据考核内容描述的考评方法，运用材料审核、实地考察、问卷调查、听取汇报等方法采集数据。

四、评优准入条件

1、考核年度内单位主要领导无严重违纪、违法事件。

2、考核年度内无影响社会稳定的重大事故、重大校园安全责任事故、重大消防责任事故、重大不诚信事件；无造成重大社会影响的员工违法犯罪案件，如重大教学事故、重大学术腐败、违规办学、违规收费等；无政治性的罢课、请愿、非法传销、邪教活动和其他非法活动。
学生处

学生

工作

（240分）

-２-
-１-